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Of. n° 047/19 - GPC Carazinho, 26 de fevereiro de 2019.
CAMARA MUNICIPAL
DE C [
Excelentissimo Senhor, st ﬁg??%? 21_9
Ver. Daniel Weber, ’ Y-
Presidente da Camara Municipal de Vereadores gt VAl w8
Encaminha Projeto de Lei n® 023/19 WWM

Res..
P — ) E—

Senhor Presidente:

Pelo presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n°
023719, desta data, que Autoriza a concessao de auxilio financeiro ao Hospital de Caridade
de Carazinho — HCC.

Exposicao de Motivos:

O projeto de Lei apresentado visa a concessdo de auxilio financeiro ao
Hospital de Caridade de Carazinho - HCC, em fungao do Municipio de Carazinho ter sido
habilitado para o recebimento de emenda parlamentar através do Ministério da Satde, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), destinada para o fim especifico de custear
compromissos previamente programados do HCC, conforme plano de trabaltho em anexo.

O plano de trabalho apresentado pelo HCC possui aprovagao favoravel do
Conselho Municipal de Satde, conforme deliberagdo em anexo.

Salientamos que o convénio a ser celebrado ndo se enquadra nas exigéncias
constantes na Lei n® 13.019/14, em virtude do exposto no Art, 3°, inciso IV da referida lei.

Atenciosamente,

MBS ;

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro
Telefone: {54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 023, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

Auforiza a concessdo de auxilio
financeiro ao Hospital de Caridade
de Carazinho HCC.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financeiro ao Hospital
de Caridade de Carazinho - HCC, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), através
da formalizagédo de convénio.

Paragrafo Unico. A conveniada devera prestar contas e submeter-se a
fiscalizagdo do Controle Interno do Municipio até o prazo maximo de 90 (noventa) dias
apos a liberagao total do respectivo auxilio.

Art. 2° Para cobertura da despesa criada pelo Art 1°, sera utilizado o recurso
federal proveniente de emenda parlamentar, no valor de R$ 300.000,00 com a redugéo de
saldo da seguinte dotagao:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0902 - Fundo Municipal de Saude/ Carazinho
090210 - Saude
090210.302 - Assist. Hospital e Ambulatorial
090210.302.1004 - Agdes e Servigos Publicos da Saude
090210.302.1004.2609 - Servigos Hospitalares € Ambulatoriais
33821/3335043000000 - Subvengdes SOoCIaiS.........cccviviieieiiiiiiieeciees R$  300.000,00

. Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2019.

MBS




CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Instituido pelas Leis Municipais n® 4442/93 ¢ 4785/95
Alterado pela Lei Municipal n° 5.433/00

Av. Pétria, 736 — Carazinho/RS — CEP: 99.500-000
Fone/Fax: (54) 331-2033

PARECER AD REFERENDUM

Atendendo ao solicitado através do oficic 018/2019 - Diretoria de
Contratos, o0 qual solicita PARECER AD REFERENDUM, do
Conselho Municipal de Saude, referente AO PLANO DE
TRABALHO PARA UTILIZACAO DE RECURSO no valor de R$
300.000,00 ( Trezentos Mil Reais ), recurso este que sera
repassado ao Hospital de Caridade de Carazinho, mediante
convénio apds aprovacao de Lei Municipal especifica, conforme
Plano de Trabalho anexo, o Coordenador do Conselho Municipal de
Saude delibera pelo que segue:

Tendo em vista o solicitado, emito PARECER AD
REFERENDUM, FAVORAVEL em relagdo ao pleito apresentado.

Carazinho, 22 de Fevereiro de 2019.

) ;\ . \\\\\\\\
AN

Darci Antdnio de Guimaraes
Coordenador - Conselho
Municipal de Saude
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Hospital de Caridade

o

de Carazinho
1- DADOS CADASTRAIS - . :
1. Dados Cadastrais da Entidade - Proponente
Nome da Entidade — Proponente CNPJ
HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 88.450.234/0001-81
Enderego da sede (rua, n° bairro, cidade, UF, CEP)
Rua General Camara, 70 — Bairro Semmer — Carazinho/RS - CEP 89500-000
DDD/Telefone/FAX/Endereco Eletrénico da Entidade
54) 3329-9899 — administrador@hcc.org.br
2. Incremento Temporario do Componente de Custeio do MAC (2017)
Emenda n°
3. Dados Cadastrais Referentes a Conta Corrente Especifica do Contrato
N° da Conta Corrente Céd. Banco | Agéncia Praga de Pagamento
62.144-7 136 — Unicred | 7800 Carazinho - RS
4. Dados Cadastrais do Dirigente
Nome do Dirigente CPF
JOCE!O NISSEL CUNHA — Presidente 429.464.330-72
Enderego do Domicilio do Dirigente (rua, n® bairro, cidade, UF e CEP) Telefone para contato
Avenida Pétria, n® 197, Apto 1.302, Centro, Carazinho, RS, 89500-000 (54) 3330-2440

Il - DESCRICAO DO PROJETO

1. Identificagdo do Objeto

Apoio & manutengdo do Hospital de Caridade de Carazinho com aquisicdo de insumos, material de
consumo, material médico hospitalar, medicamentos, energia elétrica, dgua, telefone.

2. Prazo de Execugdo: 02 (dois) meses (01/03/2019 a 30/04/2019)

3. Valores

Valor solicitado a Prefeitura R$ 300.000,00
Valor da contrapartida (Entidade) R$ 0,00
TOTAL R$ 300.000,00

.4. Populagdo a ser beneficiada

Toda a populagdo dos municipios Carazinho e regido, usuérios do Sistema Unico de Satde (SUS).

5. Dados da Populagdo a ser Beneficiada pelo Projeto
Aproximadamente 187.000 habitantes, abrangendo o municipio de Carazinho e demais municipios da regido.

6. Procedimentos Metodolégicos

Garantir o atendimento da populagéo referenciada em ambiente do hospital, com estrutura adequada de
acordo com as normas do Ministério de Salde e do Sistema Unico de Salde (SUS). Os recursos serdo para
custeio de despesas com insumos, material de consumo, material médico hospitalar, medicamentos, energia
elétrica, agua, telefone,

O objetivo maior do Hospital de Caridade de Carazinho & methorar cada vez mais o atendimento da
saude da populacdo do Municipio de Carazinho e Regigo, elevando o padrdo e qualidade, especialmente dos
usuarios do Sistema Unico de Salde-SUS.

Com este investimento seré possivel alcangar um nivel de atendimento significativo, proporcionando o
pleno acesso aos servigos prestados aos pacientes.

Ana Elisa Padusa ﬁ/\ N
Diretora de Contratos 1 = '

Secretaria Municipal de Sadde

03 ING I v
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PLANO DE TRABALHO
HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO

[—

Hospital de Caridade
de Carazinho

il - JUSTIFICATIVA

O Hospital de Caridade de Carazinho é uma Entidade, Filantrdpica, Beneficente, sem fins lucrativos, emprega
cerca de 450 (quatrocentos e cinquenta) funcionarios, possui um Corpo Clinico composto por aproximadamente
130 {(cem) médicos.

E um Hospital Geral com 150 (cento e cinquenta) leitos, possui servicos especializados de Oncologia,
Hemodidlise, UTI/Adulto com sete leitos, Salde Mental, Servico de Emergéncia. Possui um Centro Cirlrgico
amplo, com cinco salas cirurgicas. Possui Servico de Diagnéstico, como Laboratério de Andlises Clinicas,
Raios-X, Ultrassonografia, Tomografia Computadorizada e Ressonancia Magnética.

Tendo em vista que a satde € a necessidade bésica e o bem maior de qualquer ser humano, o Hospital
. de Caridade de Carazinho, surge como uma Instituigdo de primordial importancia, ndo sé por ser o Gnico no
municipio, mas também por ser o responsavel pelo suporte na area da saude e a outros municipios da regido
entre eles Almirante Tamandaré do Sul, Barra Funda, Chapada, Constantina, Coqueiros do Sui, Engenho Velho,
Lago dos Trés Cantos, N&do Me Togue, Rondinha, Ronda Alta, Sarandi, Santo Anténic do Planalto, Tapera,
Victor Graeff entre outros, perfazendo cerca de 187.000 (cento e oitenta e sete mil) pessoas gque necessitam de
seus servigos.

Efetua mensalmente 6.500 (seis mii e quinhentos) atendimentos no Servigo de Urgéncia Emergéncia e
720 (setecentos e vinte) internagbes hospitalares, mais de 70% (setenta) por cento destes atendimentos sdo
realizados através do Sistema Unico de Satide.

O HCC possui projeto de construcdo da nova UTI/Adulto com 10 (Dez) leitos, junto a Secretaria

Estadual de Salde projeto este, que j& se encontra em fase de construgdo. Apds esta modernizagdo o HCC tera
uma das mais modernas € bem equipadas UTI's do estado, tudo de acordo com as normas preconizadas pela
Vigilancia Sanitéria.
. 0O HCC j& recebe desde 2011 os alunos de Graduagio em Medicina da UPF os quais realizam estagios
da Unidade de Emergéncia e UTI| da Instituicdo. Desde 2014 também os alunos em Medicina da UFFS -
Universidade Federal da Fronteira Sul, realizam seus estagios no HCC. e, a partir do ano de 2015, o Hospital
passou a ter a residéncia Médica na area de Clinica Médica, ou seja, profissionais, médicos, j& formados, se
especializando em Clinica Médica por um periodo de 24 (vinte e quatro) meses. G projeto do HCC € que em
curto prazo de tempo seja credenciado pelo Ministério da Educagdo como Hospital Escola.

Em 2017 a instituicdo aprovou junto a COREME da UFFS, a nova especialidade de Residéncia Médica
em Cirurgia Geral, a qual s6 ndo foi implementada neste ano, devido ao contingenciamento das bolsas de
estudo pelo MEC, o que devera ocorrer no primeiro semestre de 2018. Além dos Cursos de Medicina o HCC é
campo de estagio para diversos cursos como Nutricdo, Psicologia, Enfermagem, Técnico em Radiologia e
Técnico em Enfermagem e Servigo Social.

Tendo em vista que a destinagdo de tal emenda se deu por iniciativa da diregdo do HCC, com o apoio do
Excelentissimo Prefeito Municipal, junto ao Ministro do Trabalho Ronaldo Nogueira, com destinagéo especifica

para custeio. E diante da necessidade de buscar recursos para complementagdo do déficit causado pelo
atendimento ao SUS, faz-se necesséria a utilizagéo deste recurso na aquisicdo de materiais, medicamentos e

insumos que s&o fornecidos aos pacientes durante o atendimento.

2 A/‘Jgf\ .’Iﬂii P




PLANO DE TRABALHO

HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO

A

h

Hospital de Caridade
de Carazinho

IV - CRONOGRAMA DE-EXECUCAOQ. =~ :

METAS

FASE ESPECIFICACAO

INDICADOR FISICO |

DURACAO

UNID. QUANT.

INICIO | TERMIN
0

Agdes estratégicas
ou emergenciais, de
carater temporario, e
implementadas com
prazo pré-definido,

Recursos para complementago de
despesas de manutencdo do servigo
médico- hospitalar, para pagamento
de:

- energia elétrica; agua; telefone;

- material de consumo (oxigénio,
lencol, cobertor, toalhas, material de
limpeza e higiene, tecidos para
campos cirdrgicos, efc.); e

- material médico hospitalar (agulha,
luvas descartaveis, seringa, polifix
duas vias, equipos, abocath, scalp,
micropore, soro fisioldgico,
esparadrapo, gazes, ataduras,
cateter, sonda de alimentagao,
sonda uretral, sonda nasogastrica,
fio cirdrgico, sonda de aspiragéo,
sonda folley, bolsa coletora de urina,
etc).

- medicamentos (Cefalotina,
Bupivacaina, Ciproflaxocino,
Morfina, Propofol, Anastrozal,
Capecitabina, Goddrrrefina, Manitol
elc. ..

itens sem esp.

01/03/19 | 30/04/19

V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (em R$)

1. Concedente (Prefeitura)

META

MES 1

MES 2 MES 3

1

300.000,00

VI — PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

CONCEDENTE
(PREFEITURA)
(em R$)

Codigo

Especificacio

PROPONENTE
{Contrapartida)
(em R$)

TOTAL (PREFEITURA +
Contrapartida)
(em R$)

Outras Despesas Correntes

R$ 300.000,00

0,00

R$ 300.000,00

TOTAL DO PLANO DE APLICAGAQ (em R$)

R$ 300.000,00




PLANO DE TRABALHO “ Q)
HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO N

Hospital de Caridade
de Carazinho

VIl - DECLARACAO :

Na qualidade de representante legal do proponente, por este Termo de Compromisso, ao apresentar proposta
de interveng&o consubstanciada neste Plano de Trabalho, objetivando proporcionar atendimento 2o publico alvo
deste projeto, declaro:

a) Que me comprometo a colocar em operagdo imediata o projeto ora apoiado, bem como me
responsabilizo pela sua operagéo regutar e continua.

-

)

CARAZINHO — RS, 19 de fevereiro de 2019, an L
. sidente da entidade)

VIil — APROVAGCAO PELO CONSELHO MUNICIPAL

O Conselho Municipal de Saude aprovou o presente Plano de Trabalho na data de de de 20

ga—

conforme ata n°

CARAZINHO -RS, DE DE 2018.
(Presidente do Conselho)

IX — APROVACAO PELO CONCEDENTE
Aprovado

CARAZINHO - RS, DE DE 2018.

Prefeito Municipal

() oanr R CARATNHO
0f CARIDADE DE CARA!
HOSPITAL NN,
S -
....—---ﬁ-a:" o |.Utz
Diretor Geral
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ORIENTACAO TECNICA
46/2019

Matéria: PL 23/2019
Ementa: DIREITO CONSTITUCIONAL.
REPASSE DE RECURSOS FEDERAIS E
SISTEMA UNICO DE SAUDE. PROJETO DE
LEIL. INICIATIVA DO CHEFE DO PODER
-. EXECUTIVO. AUTORIZA AUXILIO
FINANCEIRO AQC HOSPITAL DE CARIDADE
DE CARAZINHO. REQUISITOS FORMAIS A
SEREM OBSERVADOS. AUTORIZACAO
LEGISLATIVA. CUMPRIMENTO  DOS
REQUISITOS DA LDO 2019. PREVISAQ NA
LOA 2019. ORIENTAGAO FAVORAVEL
COM RESSALVA

Trata-se de pedido encaminhado pela Comissdo Processante ao
Departamento Juridico desta Casa Legislativa, para que seja emitida orientagéo técnica,
em seus aspectos constitucionais e legais, acerca do Projeto de Lei n. 023, de 26 de
fevereiro de 2019, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que autoriza a concessédo de
auxilio-financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho - HCC.

Os motivos foram devidamente apresentados.
Juntaram-se documentos.
\. E o brevissimo relato, passa-se a fundamentar.

O projeto de lei, de iniciativa do Poder Executivo, autoriza a
concessdo de auxilio financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho — HCC, no valor de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), através da formalizagao de convénio. Prevé, também,
o dever de prestar contas no prazo maximo de 90 (noventa) dias apés a liberagio total do
respectivo auxilio. Menciona que a cobertura da despesa decorrera de emenda
parlamentar. Exp&e, ainda, a dotagdo orgamentaria correspondente.

Preliminarmente.

A competéncia material & do Municipio de Carazinho, por envolver
nitido interesse local', e a iniciativa legislativa é privativa do Chefe do Poder Executivo®.

' (CRFB): Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(LOM): Art. 18. Compete & Camara Municipal, com sangio do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Municipio, especialmente sobre;

t - Plano Plurianual, Diretrizes Orgamentarias e Orgamentos Anuais;

I - tributos do Municipio, arrecadacac e distribuicdo de rendas;

IIf - normas gerais sobre a alienagéo, cessdo, permuta, arrendamento ou aquisigéo de bens iméveis;

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br WWW.Camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52
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O instrumento utilizado (projeto de lei ordinaria), da mesma forma,
mostra-se correto, tendo em vista néo se tratar de matéria que deva ser veiculada por meio
de projeto de lei complementar®.

No mérito.

A Constituigdo Federal de 1988 dispde, claramente, que a
assisténcia a salde € livre a iniciativa privada, a qual podera participar de forma
complementar do sistema unico de saude, mediante contrato de direito publico e/ou
convénio, vedando apenas a destinagdc de recursos publicos a entidades com fins

lucrativos, senéo veja-se:

Art. 199. A assisténcia a sadde é livre a iniciativa privada.

IV - divida pubfica municipal e meios de solvé-la;
V - abertura de operagdes de crédito;
VI - planes e programas municipais de desenvolvimento;
VII - criagéo, transformagdo e extingao de carges, empregos ¢ fungdes publicas;
VIl - organizag@o administrativa do Municipio;
IX - transferéncia temporaria da sede do Governo do Municipio;
X - criagéo, estruturagio e atribuigbes das Secretarias ou Diretores equivalentes e érgfos da administrago do Municipio:
Xt - criagéo, institui¢éo, fusdo e extingdo de autarquias, fundagdes e empresas publicas ou de economia mista, bem como o
controle acionario do Municipic em empresas particulares;
XII - isengBes e anistias fiscais;
XIIl - obtencdo e concesséo de empréstimos e operagbes de créditos, bem como a forma e os meios de pagamento;
XIV - concessdo de auxilios e subvengdes, de servigos puablicos, do direito real e de uso de bens municipais;
XV - aquisigdo de bens imdveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargo;
XV! - plano diretor de desenvolvimento;
XV - perimetro urbano;
XVIII - alteragae da denominagéo de proprios, vias e logradouros publicos;
XIX - normas urbanisticas, particularmente as relativas a zoneamento e loteamento;
XX - exercicio dos poderes municipais;
XX - regime juridico dos servidores municipais;
XXII - disciplinar a localizagao de substancias potencialmente perigosas & populagio e ao meio ambiente;

2 (LOM) Art. 29 ~ S3o de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre:

| - criagdo, transformagao ou extingdo de cargos, fungbes ou empregos publicos na administrag@o direta e autarquica ou
aumento de sua remuneragio;

Ul - servidores pablices, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria;

ill - criagdo, estruturagio e atribuicdes das secretarias ou departamentos equivalentes e drgios da administragdo publica;

IV - matéria orgamentaria e tributaria e a que autorize a abertura de créditos ou conceda auxilios, prémios ou subvengdes.

% (LOM) Art. 28 - Serdo objeto de lei complementar.

| - Cédigo de Obras;

Il - Cédigo de Posturas;

{ll - Codigo de Loteamento;

IV - Cddigo Tributério;

V - Plano Diretor de Desenvolvimento;

Vi ~ Regime Jurldico dos Servidores Municipais;

VI — Sistema Municipal de Ensino;

VIIl - Let instituidora da guarda municipal;

X — demais leis que codifiquem ou sistematizem nomas e principios relacionados com determinada matéria,

§ 1° - Os Projetos de Lei Complementar ser&o examinados pela Comissédo de Justica e Finangas da Camara de Vereadores.
§ 2° - As emendas de iniciativa popular deverdo ser apresentadas no prazo de quinze dias, a partir da publicagdo dos
projetos. :

L

2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
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§ 1° - As instituicdes privadas poderdo participar de forma complementar do

sistema Unico de saude, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito

publico ou convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas ¢ as sem fins

lucrativos.

§ 2° E vedada a destinagdo de recursos publicos para auxilios ou subvengdes as

instituicdes privadas com fins lucrativos.

§ 3° E vedada a participagéo direta ou indireta de empresas ou capitais

estrangeiros na assisténcia a satde no Pais, salvo nos casos previstos em lei.

§ 4° A lei dispora sobre as condigbes e 0s requisitos que facilitem a remaocéo de

6rgdos, tecidos e substincias humanas para fins de fransplante, pesquisa e
p tratamento, bem como a coleta, processamento e transfusdo de sangue e seus
. derivados, sendo vedado todo tipo de comercializagao.

A Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, que Estabelece
normas de finang¢as publicas voltadas para a responsabilidade na gestéo fiscal, por sua
vez, exclui do conceito de transfer@ncias voluntarias aqueles recursos destinados ao
sistema unico de salde. Assim sendo, a emenda parlamentar no importe de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), dirigida ao Municipic de Carazinho, cujo fim é a promogéo
da salde publica, ndo deve ser considerada como transferéncia voluntaria, a ponto de
incidirem os requisitos constantes no §1° do art. 25 da citada lei®.

inobstante isso, deve-se atentar que a mesma normativa exige que
a destinagdo de recursos pulblicos para o setor privado: a) seja autorizada por lei
especifica. b) observe as condigdes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias e ¢)
esteja prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais’.

. “ (LC 101/00): Art. 25. Para efeito desta Lei Complementar, entende-se por transferéncia voluntaria a entrega de recursos
| correntes ou de capital a oufro ente da Federagdo, a titulo de cooperag&o, auxilio ou assisténcia financeira, que nao decorra
de determinagao constitucional, legal ou os destinados ao Sistema Unico de Satde.
§ 12 830 exigéncias para a realizagho de transferéncia voluntaria, além das estabelecidas na lei de diretrizes orgcamentarias:
| - existéncia de dotagao especifica;
It - (VETADO)
Wit - observancia do disposto no inciso X do art. 167 da Constituicio:
IV - comprovagao, por parte do beneficiario, de:
a) que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos e financiamentos devidos ao ente transferidor, bem
como quanto a prestagao de contas de recursos anteriormente dele recebidos;
b) cumprimento dos limites constitucionais relativos a educagio e 4 salide;
¢} observancia dos limites das dividas consolidada e mobiliaria, de operagdes de crédito, inciusive por antecipagio de
receita, de inscrigdo em Restos a Pagar e de despesa total com pessoal;
d) previsdo orgamentaria de contrapartida.
§ 2° E vedada a utilizaggo de recursos transferidos em finalidade diversa da pactuada.
§ 3 Para fins da aplicago das sangdes de suspensdo de transferéncias voluntdrias constantes desta Lei Complementar,
excetuam-se aquelas relativas a agées de educagao, savde & assisténcia social.

® (LC 101/00): Art. 26, A destinagfio de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou
déficits de pessoas juridicas devera ser autarizada por lei especifica, atender as condigbes estabelecidas na lei de diretrizes
orgamentérias e estar prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais.

§ 1% © disposto no caput aplica-se a toda a administragdo indireta, inclusive fundagdes publicas e empresas estatais, exceto,
no exercicio de suas atribuigdes precipuas, as instituicdes financeiras e o Banco Centrat do Brasil.

§ 2° Compreende-se incluida a concessio de empréstimos, financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogagdes e a composicao de dividas, a concessd@o de subvengdes e a participagio em constituicdc ou aumento de
capital.
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Nesse sentido, a Lei Municipal n. 8.398, de 11 de outubro de 2018,
que Dispbe sobre as diretrizes or¢amentérias para o exercicio financeiro de 2019, impde,
por exemplo, que: a) a entidade beneficiada esteja regularmente constituida; b) tenha
prestado contas de recursos anteriores; ¢) ndo possua contas rejeitadas pela
Administragao e d) ndo tenham como dirigente pessoa inidénea®.

Por fim, tem-se que o caso em comento ndo se enquadra nas
situacdes disciplinadas pela Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece
0 regime juridico das parcerias entre a administragdo publica e as organizagbes da
‘ sociedade civil, por expressa exclusao legal’.

® (Lei Municipal 8.398/2018): Art. 39. Sem prejuizo das demais disposigSes contidas nesta sec¢ao, a transferéncia de recursos
prevista na Lei Federal n® 4.320/1964, a entidade privada sem fins lucrativos, dependeré ainda de:

t - execucio da despesa na modalidade de aplicagao "50 - Transferéncias a Instituiges Privadas sem fins lucrativos” e nos
elementos de despesa "41 - Contribuigdes", “42 - Auxilio” ou "43 - Subvengdes Sociais",

Il - estar regularmente constituida, assim considerado:

a) no minimo 01 (um) ano de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de documentagéio emitida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, admitida a redugio
deste prazo por autorizagdo legislativa especifica na hipdtese de nenhuma pessoa juridica de direito privade sem fins
lucrativos atingi-io;

b)tenha escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras de
Contabilidade;

Il - ter apresentado as prestagGes de contas de recursos anteriormente recebidos, nos prazos e condigSes fixados na
legisiagao e no convénio ou termo de parceria, contrato ou instrumento congénere celebrados;

IV - inexistir prestagdo de contas rejeitada pela Administrag&o Publica nos Gitimos 5 (cinco) anos, exceto se a apreciagio das
contas estiver pendente de decisdo sobre recurso com efeito suspensivo, for sanada a irregularidade ou quitados os débitos
ou reconsiderada a deciséo pela rejeicéo;

V - ndo ter como dirigente pessoa que:

a) seja membro de Poder, 6rgado ou entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a vedagao aos respectivos
cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até ¢ segundo gray;

b) incida em quaisquer das hipoteses de inelegibilidade previstas no att. 12, inciso I, da Lei Complementar n® 64, de 18 de
maio de 1990;

. ¢) cujas contas relativas a convénios, termos de parcerias, contratos ou instrumentos congéneres tenham sido julgadas
iregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagio, em deciséo irrecorrivel, nos
dltimos 8 (oito} anas;

d} tenha sido julgada responséavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissdo ou fungio de
confian¢a, enquanto durar a inabilitagéo;

&) tenha sido considerada responsével por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos |, l e
i do art. 12 da Lei n® 8.429, de 2 de junho de 1992,

VI -formalizagdo de processo administrativo, no qual figuem demonstrados formalmente o cumprimento das exigéncias
legais em razao do regime juridico aplicavel & espécie, além da emissdo de pareceres do érgéo técnico da Administragéo
Piblica & do 6rgdo de assessoria ou consultoria juridica da Administragdo Publica acerca da possibilidade de celebragao da
parceria.

Paragrafo dnico. Cabera a Administragdo verificar e declarar a implementagéo das condicdes previstas neste artigo e
demais requisitos estabelecidos nesta segdo, comunicando & Unidade Central de Controle interno eventuais irregularidades
verificadas.

7 (Lei Federal 13.019/2014): Art. 32 Nio se aplicam as exigéncias desta Lei:

I - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas pelo Senado Federal naquilo em que
as disposigdes especificas dos tratados, acordos e convengdes internacionais conflitarem com esta Lei; (Redacéo
dada pela Lein® 13.204, de 2015)

11 - {revogado}; (Redagio dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

il - aos contratos de gestdo celebrados com organizagdes sociais, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei n°
9.637, de 15 de maio de 1998, Redagfo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

1V - aos convénios e contratos celebrados com entidades filantrépicas e sem fins lucrativos nos termos do § 1% do art. 199 da
Constituigdo Federal; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - aos termos de compromisso cultural referidos no § 12do art. 9°da Lei n® 13.018, de 22 de julho de 2014; (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

Vi - aos termos de parceria celebrados com organizagdes da sociedade civil de interesse publico, desde que cumpridos 0s
requisitos previstos na Lei n® 9.790, de 23 de margo de 1999; {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)
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POR TAIS RAZOES, esta Procuradoria Legislativa opina pela
viabilidade técnico-juridica do PL 23/2019, atendidos os requisitos previstos na LDO
2019.

E a fundamentago.
E a conclusédo, salvo melhor juizo.

® CARAZINHO (RS), 11 de margo de 2019,

\
LUiS FERNANDO BQURSCHEID

Procurador do Pode islativo
Matri 50020
OAB/RS 93.542

VII - as transferéncias referidas no art. 2% da Lei n® 10.845, de 5 de margo de 2004, e nos arts. 5° e 22 da Lei n® 11.947, de 16
de junho de 2009; {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Vit - (VETADO); ({Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades, contribuicées ou taxas associativas em favor de arganismos
internacionais ou entidades que sejam obrigatoriamente constituidas por: {Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Ministério Piblico; (Incluida pela Lei n® 13.204, de 2015)

b) dirigentes de drgdo ou de entidade da administragdo publica; {Incluida pela Lein® 13.204, de 2015)

c) pessoas juridicas de direito pUblico interno; (incluida pela Lei n® 13.204, de 2015

d) pessoas juridicas integrantes da administragdo pablica; {Incluida pela Lei n° 13.204, de 2015)
X - &s parcerias entre a administragéo publica e os servigos sociais autdbnomaos. {Inciuldo pela Lei n® 13.204, de 2015)
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COMISSAO DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS
PARECER DO RELATOR

Projeto de Lei: PL 023/19
Autor: Executivo Municipal
Ementa: Autoriza a concessdo de auxilio financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho
-HCC -
Relator: Luis Fernando Costa
Relatério
1. A matéria em andiise, de autoria do Executivo Municipal, tramita nesta Casa
. Legislativa, sob a forma de Projeto de Lei, tendo como objetivo a Ementa acima
citada.
2. Atendendo &s normas regimentais de tramitacd@o que disciplinam a matéria, o
referido PL estd sob a responsabilidade desta Comissdo para que seja elaborado
parecer sobre aspectos de ordem coletiva.

Voto do Relator

3. Amatéria & de competéncia do municipio de Carazinho, por haver interesse local,
e ainiciativa, no caso, mostra-se adequada.

4. No merito, o Projeto vai ao encontro das normas constitucionais referentes &
defesa dos interesses coletivos, ndo havendo o que ressalvar.

5. Portalrazdo, VOTA o Relator de acordo ao Projeto de Lei.

Sala de Reunides Antdnio Liborio Bervian, 18 de margo de 2019.
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PARECER

Parecer n® 053/2019

Projeto de Lei: PL 023/19

Autor: Executivo Municipal

Ementa: Autoriza a concessdo de auxilio financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho - HCC
Relator: Luis Fernando Costa

Relatério
’ 1. A matéria em andlise, de autoria do Executivo Municipal, tframita nesta Casa Legislativa,
’ sob a forma de Projeto de Lei, tendo como objetivo a Ementa acima citada.
2. Atendendo d&s normas regimentais de tramitacdo que disciplinam a matéria, o referido PL
estd sob a responsabilidade desta ComissGo para que seja elaborado parecer sobre
aspectos de ordem coletiva.

Voto do Relator

3. O Relator vota de acordo com o Projeto de Lei sob o viés dos interesses difusos e coletivos.
4. Os demais vereadores Votam de acordo com o Relator.

Sala de Reunides An’rénicyrio ervian, 70 de margo de 2019.

Vereador Gilson Haubert
Presidente

ved
Secretdrio
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Parecer n® 042/2019

Projeto de Lei: PL 023/19

Autor: Executivo Municipal

Ementa: Autoriza a concess@o de auxilio financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho ~ HCC
Relator: Marcio Hoppen

Relatorio
1. A matéria em andlise, de autoria do Executivo Municipal, framita nesta Casa Legislativa,
.‘- sob a forma de Projeto de Lei, tendo como objetivo a Ementa acima citada.
2. Atendendo Gs normas constitucionais de tramitagao que disciplinam a matéria do Projeto
de Lei estd sob a responsabilidade desta Comiss@o para que seja elaborado o parecer
sobre sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Votos
1. Conclui-se legitima a iniciativa desta proposicdo de lei, tendo em vista se tratar de interesse
local.
2. Portal razbo, VOTA o Relator pela viabilidade do Presente Projeto.
3. Os demais vereadores votaram de acordo.

Conclusdo

4, Osintegrantes da Comiss@o votaram, por unanimidade, pela viabilidade do Projeto de Lei.

Sala de Reunides Antonio Libdrio Bervian, 21 de margo de 2019.

Marcio Hoppen
Secretdrio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Of. n° 078/19 - GPC Carazinho, 22 de margo de 2019.

Excelentissimo Senhor,
Ver. Daniel Weber, cA{;«mR A MUNICIPAL
Presidente da Camara Municipal de Vereadores E C’}f@f}%"}ﬂ N9

Protocaio ne

Hora__gg{jq !:
2 5 IR, 01

Retira Projeto de Lei n° 023/19 ﬁ . .
res. T TZANAAKL ALK
S )

<

Ass.;

Senhor Presidente:
Pelo presente, solicitamos a essa Egrégia Casa a retirada da pauta e de
tramitagao do Projeto de Lei n° 023/19, que Autoriza a concessado de auxilio

financeiro ao Hospital de Caridade de Carazinho — HCC para reestudo e analise.

Atenciosamente,

n ch(r-‘nitz
/ Prefeito

!

MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro
Telefone: {54) 3331-2659 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br
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